L'hiver, il faut éviter le problème du bois et du fourrage, l'été, celui de l'eau. [10] Blé, vinaigre ou vin, sans oublier le sel : en tout temps, il faut en prévenir la pénurie, de sorte que villes et fortins soient défendus par les soldats moins aptes à la bataille rangée, [11] avec armes, flèches, fustibales, frondes, et aussi pierres, onagres et balistes.

On évitera surtout que la ruse ou les faux serments de l'adversaire ne trompent la crédulité des provinciaux sans méfiance. [12] Trop souvent, en effet, le prétexte du commerce et de la paix fait plus de mal aux gens crédules que les armes.

C'est pourquoi l'ennemi réuni supporte la faim, alors que, dispersé, il est à la merci d'attaques répétées.

4. Comment il faut veiller à prévenir la rébellion des soldats

[1] Parfois, l'agitation gagne une armée levée en divers endroits et, alors qu'elle ne veut pas combattre, elle feint de protester de n'être pas conduite à la bataille. C'est surtout le fait des soldats qui ont vécu chez eux dans le loisir et le confort. [2] Car la dureté d'une épreuve inhabituelle, qu'on subit inévitablement en campagne, jointe à la crainte de la bataille, précipite vers les excès de ce genre les soldats qui ont négligé le maniement d'armes.

[3] Cui uulneri multiplex medicina consuevit opponi. Dum adhuc separati sunt et in sedibus suis, tribunorum uel uicariorum nec non etiam principiorum ad omnem disciplinam artissima seueritate teneantur nihilque aliud nisi deuotionem moderationemque custodiant, campicursionem, ut ipsi appellant, inspectionemque armorum assidue faciant, nullis com meatibus uacent, ad nomen, ad signa obseruare non desinant. [4] Ad sagittas iaciendas, ad missibilia dirigenda, ad iactandos lapides uel funda uel manu, ad armaturae gestum, ad uectes pro similitudine gladiatorum punctim caesimque feriendo multo die usque ad sudorem sunt frequentissime detinendi, cursu etiam et saltu ad transmittendas fossas nihilo minus imbuendi. [5] Seu mare siue fluius uicinus est sedibus, aestiuo tempore ad natandum cogendi sunt omnes, praeterea siluam caedere, iter per dumos et abrupta facere, materiem dedolare, aperire fossam, occupare aliquem locum et, ne a contubernalibus detrudantur, scutis inuicem obuiantibus niti. [6] Ita exercitati et eruditi in sedibus milites, siue illi legionarii siue auxiliares siue equites fuerint, cum ad expeditionem ex diuersis conuenerint numeris, aemulatione uirtutis proelium magis necesse habent optare quam otium. Nemo cogitat de tumultu qui fiduciam de arte uel uiribus gerit.

[7] Dux autem esse debet attentus, ut in omnibus legionibus siue auxiliis uel uexillationibus a tribunis, uicariis principiisque, si qui turbulenti uel seditiosi sunt milites, non pro inuidia suggerentur, sed pro rerum ueritate cognoscat eosque prudentiore consilio segregatos a castris ad agendum aliquid quod ipsis prope uideatur optabile aut ad castella urbesque deputet muniendas atque seruandas, tanta subtilitate, ut, cum abiciuntur, uideantur electi. [8] Numquam enim ad contumaciam pari consensu multitudo prorumpit, sed incitatur a paucis, qui uitiorum scelerumque impunitatem sperant peccare cum plurimis.

[9] Quod si ferri medicinam necessitas extrema persuaserit, rectius est more maiorum in auctores criminum uindicari, ut ad omnes metus, ad paucos poena perueniat. [10] Laudabiliores tamen duces sunt quorum exercitum ad modestiam labor et usus instituit quam illi quorum milites ad oboedientiam suppliciorum formido compellit.

5. Signorum militarium quanta sint genera

[1] Multa quidem sunt discenda atque obseruanda pugnantibus, siquidem nulla sit negligentiae uenia, ubi de salute certatur; sed inter reliqua nihil magis ad uictoriam proficit quam monitis obtemperare signorum. [2] Nam cum uoce sola inter proeliorum tumultus regi multitudo non possit et, cum pro necessitate rerum plura ex tempore iubenda atque facienda sint, antiquus omnium gentium

[3] À ces maux, des remèdes variés peuvent pourvoir. Pendant que les soldats sont retirés dans leurs cantonnements, les tribuns ou leurs adjoints, comme aussi les officiers, doivent les maintenir dans une stricte discipline avec une sévérité extrême et n'entretenir chez eux que dévouement et sobriété; qu'ils organisent régulièrement l'exercice à pied, comme ils l'appellent, et l'inspection des armes; qu'ils n'accordent pas de congés; qu'ils rappellent sans relâche les ordres, les signaux; [4] qu'ils occupent constamment les soldats à tirer des flèches, à guider des projectiles, à lancer des pierres à la fronde ou à la main, au maniement d'armes, au bâton, qui tient lieu de glaive en frappant d'estoc et de taille, à longueur de journée, jusqu'à l'épuisement; et il faut aussi les entraîner à franchir des fossés en courant et en sautant. [5] Si la mer ou un cours d'eau est proche des cantonnements, il faut, l'été, leur imposer à tous la natation; en outre, abattre des arbres, progresser à travers taillis et escarpements, tailler du bois d'œuvre, ouvrir un fossé, occuper un emplacement et s'affronter l'un l'autre, bouclier contre bouclier, sans reculer face à leur camarade. [6] Ainsi exercés et instruits au cantonnement, les soldats, qu'ils soient légionnaires, auxiliaires ou cavaliers, quand ils se rassembleront en campagne au départ de diverses unités, rivaliseront de valeur, préparés à vouloir la bataille plutôt que le repos. Nul ne pense au tumulte, s'il est confiant dans ses capacités ou dans ses forces.